PAGE
2

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
с. Новоникольское
от « 30 » ноября 2010 г.
№ 108
О внесении изменений в Устав Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия

В целях приведения Устава Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с законодательством Российской Федерации и Республики Мордовия,

Совет депутатов Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, принятый решением Совета депутатов Новоникольского сельского поселения от 13.01.2006 г. (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов Новоникольского сельского поселения от 27 октября 2006 г. № 81, от 23 августа 2007 г. № 104, от 20 июня 2008 г. № 16, от 13 апреля 2009 г. № 47, от 7 апреля 2010 г. № 85) следующие изменения:

1) часть первую статьи 6 дополнить пунктом 34 следующего содержания:
«34) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

2) в части третьей статьи 18 слова «финансирование расходов на содержание» заменить словами «финансовое обеспечение деятельности»;

3) дополнить статьей 18.1следующего содержания:

«Статья 18.1.Органы местного самоуправления как юридические лица
1. От имени Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, выступать в суде без доверенности могут глава администрации Новоникольского сельского поселения Ельниковского района, другие должностные лица местного самоуправления в соответствии с настоящим Уставом.

2. Органы местного самоуправления, которые в соответствии с настоящим Уставом наделяются правами юридического лица, являются муниципальными казенными учреждениями, образуемыми для осуществления управленческих функций, и подлежат государственной регистрации в качестве юридических лиц в соответствии с федеральным
законом.

Совет депутатов Новоникольского сельского поселения и администрация Новоникольского сельского поселения как юридические лица действуют на основании общих для организаций данного вида положений Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям.

Основаниями для государственной регистрации органов местного самоуправления в качестве юридических лиц являются настоящий Устав и решение о создании соответствующего органа местного самоуправления с правами юридического лица»;

4) часть 6 статьи 19 исключить;

5)
в части первой статьи 20:

а) в пункте 7 слова «тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса - производителей товаров и услуг в сфере электро- и (или) теплоснабжения),» исключить;
б)
пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14) утверждение схемы управления Новоникольском сельским поселением, утверждение по представлению Главы администрации структуры администрации Новоникольского сельского поселения и определение порядка установления размера и условий оплаты труда должностных лиц органов местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, заслушивание отчетов о деятельности Главы администрации Новоникольского сельского поселения»;
в)
дополнить пунктом 21 следующего содержания:

«21) принятие Регламента Совета депутатов Новоникольского сельского поселения»;
6) часть первую статьи 21 дополнить абзацами следующего содержания:
 «Организацию деятельности Совета депутатов осуществляет глава Новоникольского сельского поселения.
 В случае отсутствия главы Новоникольского сельского поселения или невозможности осуществления им своих полномочий указанные полномочия осуществляет заместитель главы Новоникольского сельского поселения по работе в Совете, который избирается на эту должность из состава депутатов и освобождается от занимаемой должности Советом депутатов.
 Заместитель главы Новоникольского сельского поселения по работе в совете не является муниципальным служащим Новоникольского сельского поселения и замещает эту должность на неосвобожденной основе.
 В случае отсутствия заместителя Главы Новоникольского сельского поселения по работе в Совете, Совет депутатов Новоникольского сельского поселения из своего состава назначает исполняющего обязанности по осуществлению полномочий Председателя Совета депутатов Новоникольского сельского поселения»;
7) часть 4 статьи 22 изложить в следующей редакции:
 «4. Депутаты Совета депутатов Новоникольского сельского поселения не могут быть депутатами Государственной Думы, членами Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, замещать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также государственные должности государственной службы и должности муниципальной службы. Иные ограничения, связанные со статусом депутата, могут устанавливаться федеральным законом»;

 8) в части первой статьи 23:
 а) в пункте 3 слова «частями 3, 4 - 6» заменить словами «частями 3 и 5»;
 6) дополнить пунктом 6 следующего содержания:
 «6) в случае нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан»
 9) в части 1 статьи 24:
 а) пункт 11 изложить в следующей редакции:
 «11) преобразования Новоникольского сельского поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3 и 5 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения Новоникольского сельского поселения»;
 б) пункт 14 дополнить словами «и иными федеральными законами»;
 10) пункт 12 части 1 статьи 26 изложить в следующей редакции:
 «12) преобразования Новоникольского сельского поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3 и 5 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения Новоникольского сельского поселения»;
 11) в части 4 статьи 27:

а) в пункте 6 слова «муниципальных учреждениях» заменить словами «муниципальных казенных учреждениях»;
б) в пункте 12 слова «муниципальных учреждений» заменить словами «муниципальных казенных учреждений»;
в) дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:

 «13.1) организация теплоснабжения, предусмотренного Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ "О теплоснабжении"»
12) Статью 29 изложить в следующей редакции:
 «Статья 29. Избирательная комиссия Новоникольского сельского поселения
 1. Избирательная комиссия Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района организует в Новоникольском сельском поселении Ельниковского муниципального района подготовку и проведение муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата Совета депутатов Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района, голосования по вопросам изменения границ Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района, преобразование сельского поселения.
 2. Избирательная комиссия Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района является муниципальным органом и не входит в структуру органов местного самоуправления Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района.
 3. Срок полномочий избирательной комиссии Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района составляет пять лет. Если срок полномочий избирательной комиссии Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района истекает в период избирательной компании, после назначения референдума и до окончания компании референдума, в которых участвует данная комиссия, срок ее полномочий продлевается до окончания этой избирательной компании, компании референдума. Данное положение не применяется при проведении повторных и дополнительных выборов депутатов Совета депутатов Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района. Полномочия избирательной комиссии Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района могут быть прекращены досрочно законом Республики Мордовия в случае преобразования Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района. Днем досрочного прекращения полномочий избирательной комиссии Новоникольского сельского поселения является день вступления в силу закона Республики Мордовия о преобразовании Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района.
 4. Избирательная комиссия Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района формируется в количестве шести членов с правом решающего голоса.
 5. Формирование избирательной комиссии Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района осуществляется Советом депутатов Новоникольского сельского поселения на основе предложений, указанных в пункте 7 статьи 24 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
 6. Совет депутатов Новоникольского сельского поселения обязан назначить половину от общего числа членов избирательной комиссии Новоникольского сельского поселения на основе поступивших предложений:
 а) политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, а также политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 82.1 Федерального закона «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации»;
 б) политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в законодательном (представительном) органе государственной власти Республики Мордовия, а также политических партий, выдвинувших списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии с законом Республики Мордовия, предусмотренным пунктом 17 статьи 35 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;
 в) избирательных объединений, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в представительном органе муниципального образования.
 7. Совет депутатов Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района обязан назначить половину от общего числа членов избирательной комиссии Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района на основе поступивших предложений избирательной комиссии Ельниковского муниципального района, территориальной комиссии в следующем порядке:
 а) если полномочия избирательной комиссии Ельниковского муниципального района не возложены на территориальную комиссию Ельниковского муниципального района, два члена избирательной комиссии Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района назначаются на основе предложений избирательной комиссии Ельниковского муниципального района, остальные члены избирательной комиссии Новоникольского сельского поселения назначаются на основе предложений территориальной комиссии Ельниковского муниципального района;
 б) если полномочия избирательной комиссии Ельниковского муниципального района возложены на территориальную комиссию Ельниковского муниципального района, члены избирательной комиссии Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района назначаются на основе предложений территориальной комиссии;
 в) если полномочия территориальной комиссии Ельниковского муниципального района возложены на избирательную комиссию Ельниковского муниципального района, члены избирательной комиссии Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района назначаются на основе предложений избирательной комиссии Ельниковского муниципального района.
 8. Избирательная комиссия Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района:
 а) осуществляет на территории Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района контроль над соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации;
 б) обеспечивает на территории Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов в органы местного самоуправления, местных референдумов, изданием необходимой печатной продукции;
 в) осуществляет на территории Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района меры по обеспечению при проведении выборов в органы местного самоуправления, местного референдума соблюдения единого порядка распределения эфирного времени и печатной площади между зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями для проведения предвыборной агитации, между инициативной группой по проведению референдума и иными группами участников референдума для проведения агитации по вопросам референдума;
 г) осуществляет на территории Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района меры по обеспечению при проведении выборов в органы местного самоуправления, местного референдума соблюдения единого порядка установления итогов голосования, определения результатов выборов, референдумов;
 д) осуществляет на территории Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района меры по обеспечению при проведении выборов в

органы местного самоуправления, местного референдума соблюдения единого порядка установления итогов голосования, определения результатов выборов, референдумов;
 е) осуществляет на территории Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района меры по организации финансирования подготовки и проведения выборов органы местного самоуправления, местных референдумов, распределяет выделенные из местного бюджета и (или) бюджета Республики Мордовия средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, контролирует целевое использование указанных средств;
 ж) оказывает правовую, методическую, организационно-техническую помощь нижестоящим комиссиям;
 з) заслушивает сообщения органов местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением выборов в органы местного самоуправления, местного референдума;
 и) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) нижестоящих комиссий;
 к) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», иными федеральными законами, Конституцией Республики Мордовия, законами Республики Мордовия, настоящим Уставом»;
13) в статье 42:
 а) в пункте пятом части первой слова «приказы и распоряжения» заменить словами «распоряжения и приказы»;
 б) в пункте шестом части первой слово «постановления» заменить словом «приказы»;
 в) в части шестой слово «постановления» заменить словом «приказы»;
14) часть вторую статьи 43 дополнить предложением следующего содержания:
«Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Новоникольского сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные
изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава Новоникольского сельского поселения в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами»;
 15) часть первую статьи 50 дополнить пунктом 21 следующего содержания:
 «21) имущество, предназначенное для оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории поселения».

16) в пункте 7 части 1 статьи 55 слова «муниципальными учреждениями» заменить словами «казенными муниципальными учреждениями»

     2. Главе Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия обеспечить в установленном порядке регистрацию настоящего решения, а также последующее его официальное опубликование (обнародование).
     3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, после государственной регистрации, за исключением пункта 2, пункта 3, пункта 4, подпунктов «а», «г» пункта 5, подпунктов «а», «б» пункта 11, пункта 16, пункта 17 настоящего решения, вступающих в силу с 01 января 2011 года.

          Пункт 1, подпункты «б», «в» пункта 5, пункт 6, пункт 7, пункт 8, пункт 9, пункт 10, подпункт «в» пункта 11, пункт 12, пункт 13, пункт 14, пункт 15 решения вступают в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации.

Председатель Совета депутатов

Новоникольского сельского поселения

Ельниковского муниципального района

Республики Мордовия                                                                                  В. М. Нечаев